utilisée. L’application de ce texte n’a pas d’impact significatif sur les comptes consolidés.

1.2 METHODES D’EVALUATION

Les comptes semestriels sont établis selon les mêmes règles et méthodes comptables que celles
retenues pour l’établissement des comptes annuels. S’agissant de comptes intermédiaires, la charge
d’impôt de la période résulte de l’estimation d’un taux effectif annuel qui est appliqué au résultat
comptable avant impôt de la période, hors éléments exceptionnels significatifs.

Le bilan au 31/12/2012 a été retraité des changements  apportés  à la valorisation des stocks au Chili et
en France. La société Lapostolle au Chili a abandonné la méthode de valorisation au coût matière au

�
���

profit de la méthode de valorisation au coût complet, en accord avec les normes IFRS. Quant à la
société mère, elle a été amenée à corriger un certain nombre d’erreurs à l’occasion du déménagement
de la distillerie, de Neauphle-le-Château à Bourg Charente. Dans les deux cas, les corrections
constatées se sont traduites par une réévaluation des stocks.

Le bilan d’ouverture a été retraité comme suit :

31/12/2012 Retraitement 31/12/2012
(en milliers d'euros) publié retraité

ACTIF NON COURANT 80 250 80 250
Autres actifs non courants 73 266 73 266
Actif d'impôt différé 6 984 -323 6 661

ACTIF COURANT 139 198 139 198
Stocks et en-cours 45 444 3 688 49 132
Autres actifs courants 93 754 93 754

TOTAL DE L'ACTIF 219 448 3 365 222 813

CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES 133 997 3 365 137 362

PASSIF NON COURANT 35 977 35 977

PASSIF COURANT 49 474 49 474

TOTAL DU PASSIF 219 448 3 365 222 813

�

�

1.3 CONVERSION DES COMPTES DES FILIALES ETRANGERES

Les comptes des sociétés étrangères sont convertis en euros au taux de clôture du 30 juin pour le bilan et
au taux moyen pour le compte de résultat.

2 – RISQUES FINANCIERS

Les risques liés à l’activité du Groupe sont identiques à ceux identifiés dans le Rapport de Gestion de
l’exercice 2012.